КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

Вилючинский городской округ
закрытое административно-территориальное образование

город Вилючинск

Контрольно-счетная палата

Вилючинского городского округа

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет об  исполнении бюджета Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска за 2013 год.

30.04.2014                                                                                              г. Вилючинск

На основании ст. 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации,      ст. 28 Положения о бюджетном процессе в Вилючинском городском округе закрытом административно-территориальном образовании городе Вилючинске Камчатского края
, ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате Вилючинского городского округа
, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Вилючинского городского округа от 03.04.2014 № 22 рабочей группой под руководством аудитора Контрольно-счетной палаты Синеевой О.В. проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска Камчатского края за 2013 год.

Цель проведения внешней проверки:
- установление полноты отражения данных об исполнении решения Думы Вилючинского городского округа о местном бюджете
 на 2013 год в отчете об исполнении бюджета Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска за 2013 год;

- установление соответствия представленной бюджетной отчетности требованиям единого порядка составления и представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, установленным Министерством финансов РФ
;

- оценка достоверности показателей представленной отчетности.

Предмет проверки:
Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2013 год и иные отчетные документы, предусмотренные статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Вилючинском городском округе.

Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Вилючинского городского округа

Отчет об исполнении бюджета Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска за 2013 год
 представлен в Контрольно-счетную палату Вилючинского городского округа в срок, установленный ст. 28 Положения о бюджетном процессе в Вилючинском городском округе.
Внешняя проверка годового отчета включала в себя проверку соответствующей бюджетной отчетности следующих главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета и главных распорядителей бюджетных средств городского округа (далее - главные администраторы средств бюджета Вилючинского городского округа):
- Отдел капитального строительства администрации Вилючинского городского округа;

- Управление городского хозяйства администрации Вилючинского городского округа;

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Вилючинского городского округа;

- Отдел социальной поддержки и помощи населению администрации Вилючинского городского округа;

- Администрация Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска Камчатского края;

- Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Вилючинского городского округа;

- Отдел образования администрации Вилючинского городского округа;

- Финансовое управление администрации Вилючинского городского округа;

- Дума Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинск Камчатского края;

- Учреждение Контрольно-счетная палата Вилючинского городского округа.

Анализ полноты и достоверности информации, представленной в отчет-ности, проводился путем проверки исполнения требований Инструкции № 191н при составлении и представлении годовой бюджетной отчетности в части:

- проведения главными администраторами бюджетных средств и подведомственными им получателями бюджетных средств мероприятий внутреннего финансового контроля по обеспечению достоверности данных бюджетного учета и годовой бюджетной отчетности; 
-   соответствия   данных,   отраженных   в   формах   отчетности   главных
администраторов бюджетных средств и подведомственных им получателей бюджетных средств, данным соответствующих главных книг, регистров бюджетного учета, бухгалтерских справок о заключении счетов текущего года и других документов;

- соблюдения порядка отражения в формах бюджетной отчетности информации о состоянии активов и обязательств, а также об операциях, изменивших  их  в  отчетном  году;
- соблюдения главными администраторами бюджетных средств установленного порядка обобщения одноименных показателей и консолидации взаимосвязанных показателей форм бюджетной отчетности, представленных подведомственными им получателями бюджетных средств;

- выверки показателей представленной отчетности по установленным Министерством финансов РФ контрольным соотношениям. 
Указанный анализ проводился в отношении всех форм бюджетной отчетности, представленных к внешней проверке.
 Кроме того проводился анализ соблюдения главными администраторами бюджетных средств и подведомственными им получателями бюджетных средств порядка исполнения местного бюджета по доходам и расходам, установленного Бюджетным Кодексом РФ, а также исполнения требований соответствующих нормативных правовых актов, устанавливающих порядок ведения бюджетного учета.

Проверка формирования сводных (консолидированных) форм годового отчета проводилась на выборочной основе с применением принципа существенности и включала в себя проверку соответствия свода (консолидации) данных, представленных в годовых отчетах главных администраторов средств местного бюджета, порядку, установленному Инструкцией № 191н.
В результате проведенного анализа установлено:

1. Состав форм бюджетной отчётности, представленной главными администраторами средств местного бюджета, а также состав форм годового отчета об исполнении бюджета городского округа соответствует требованиями п.11 Инструкции № 191н.

2. Инвентаризация активов и обязательств перед составлением годовой отчетности проведена всеми администраторами доходов бюджета Вилючинского городского округа (в части учреждений ВГО), администраторами источников финансирования дефицита бюджета и получателями средств местного бюджета, кроме Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации ВГО (далее – КУМИ ВГО).
В нарушение требований пункта 7 Инструкции № 191н КУМИ ВГО перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризация не проводилась. Соответственно не подтверждены ни полнота отражения в учете КУМИ ВГО обязательств учреждения, ни достоверность сумм, выведенных в регистрах бюджетного учета учреждения по состоянию на 01.01.2014 года на следующих счетах бюджетного учета:
- счет 1 108 51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» на общую сумму 221 321 125,29 руб.;
- счет 1 108 52 «Движимое имущество, составляющее казну» на общую сумму 393 487,42 руб.; 
- счет 1 104 51 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны» на общую сумму 85 559 331,63 руб.;
- счет 1 104 58 «Амортизация движимого имущества в составе имущества казны» на общую сумму 336 647,95 руб.;
- счет 1 204 32 «Уставной фонд государственных (муниципальных) пред-приятий» на общую сумму 307 503 659,53 руб.;
- счет 1 204 33 «Участие в государственных (муниципальных) учрежде-ниях» на общую сумму 1 608 481 748,95 руб.;
- счет 1 205 09
  на общую сумму 914 192,10 руб.;
- счет 1 205 21 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» на общую сумму 7 921 514,43 руб.;
- счет 1 205 51 «Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ» на общую сумму 7 250 000,00 руб.;
- счет 1 205 71 «Расчеты по доходам от операций с основными средствами» на общую сумму «–918 065,40» руб.;
- счет 1 205 73 «Расчеты по доходам от операций с непроизведенными активами» на общую сумму 496 852,80 руб.
3. Информация о состоянии активов и обязательств отражена в отчетных формах в порядке, установленном Инструкцией № 191н и соответствует данным главных книг, регистров бюджетного учета, бухгалтерским справкам о заключении  счетов  текущего  года  субъектов  отчетности.

Однако в ходе анализа информации о состоянии объектов бухгалтерского учета, отраженной в регистрах бюджетного учета отдельных получателей средств бюджета ВГО, выявлены следующие факты грубого нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, установленного Законом № 402-ФЗ
, Инструк-цией № 157н
, Инструкцией № 162н
:
3.1. В нарушение пунктов 1, 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н в регистрах бухгалтерского учета Управления городского хозяйства администрации ВГО (далее – УГХ ВГО) не отражена задолженность ООО «Проектно-строительная компания «Гранит» в сумме 286 637,59 руб.        (в том числе: пени – 248 468,34 руб., возмещение расходов на уплату государственной пошлины – 38 169,25 руб.), возникшая перед УГХ на основании решения Арбитражного суда Камчатского края от 20.09.2010 (дело № А24-2910/2010).

Также в регистрах бухгалтерского учета Управления не отражена задолженность ООО «Проектно-строительная компания «Гранит» в сумме 34 600,60 руб. (возмещение судебных расходов), возникшая перед УГХ на основании решения Пятого арбитражного апелляционного суда от 22.11.2010 (дело № А24-2910/2010).

Соответственно информация о финансовых активах Управления городско-го хозяйства, отраженная как в бюджетном учете учреждения, так и в отчете об исполнении бюджета за 2013 год, является неполной.
3.2. В нарушение порядка ведения бюджетного учета, установленного пунктами 202, 220 Инструкции № 157н и пунктами 80, 86 Инструкции  № 162н, дебиторская задолженность в сумме 2 035 102,27 руб., числящаяся по коду счета 1 206 26 «Расчеты по авансам по прочим работам, услугам» за ООО «Проектно-строительная компания «Гранит», была списана с указанного счета и отнесена на счет 1 209 82 «Расчеты по недостачам иных финансовых активов».

Следует отметить, что дебиторская задолженность ООО «Проектно-строительная компания «Гранит» возникла в связи с перечислением указанной организации авансового платежа, предусмотренного муниципальным контрактом от 24.11.2008 № 16. Предусмотренные контрактом работы ООО «Проектно-строительная компания «Гранит» не выполнила и аванс установленным порядком не возвратила. Решением Арбитражного суда Камчатского края от 13.03.2013 (Дело № А24-5526/2011) о признании ООО «Проектно-строительная компания «Гранит» несостоятельным (банкротом), открыта процедура конкурсного производства. 
Однако факт невыполнения ООО «Проектно-строительная компания «Гранит» обязательств по контракту и невозвращения суммы полученного аванса не влечет за собой возникновения в учреждении недостачи. В соответствии с пунктом 80 Инструкции № 162н в этом случае сумма перечисленного аванса может быть списана со счета 1 206 26 только на основании признания дебиторской задолженности, нереальной к взысканию. При этом, так как по состоянию на 01.01.2014 процедура конкурсного производства не завершена, нет оснований признавать указанную выше деби-торскую задолженность нереальной к взысканию.
Соответственно информация о наличии финансовых активов в Управлении городского хозяйства, отраженная как в бюджетном учете учреждения, так и в отчете об исполнении бюджета за 2013 год, искажена.

3.3. Суммы остатков по счетам бюджетного учета, выведенные в Главной книге КУМИ ВГО по состоянию на 01.01.2014 года, соответствуют суммам, отраженным в Балансе ф.0503130
 учреждения. Однако проверкой установлено, что по отдельным счетам бюджетного учета остатки выведены с грубым нарушением методологии ведения бухгалтерского учета.

Так, в соответствии с порядком ведения бухгалтерского учета сумма остатка по счетам бухгалтерского учета на отчетную дату выводится следующим образом:
	
	сумма остатка, числящаяся на соответствующем счете на начало отчетного периода

	+
	обороты, сложившиеся в отчетном периоде по увеличению средств на счете

	–
	обороты, сложившиеся в отчетном периоде по уменьшению средств на счете

	=
	сумма остатка, числящаяся на соответствующем счете на конец отчетного периода.



Однако остатки на 01.01.2014 года по счетам 1 106 11 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения», 1 204 33 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях», 1 205 21 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» (в части доходов по плате за аренду земли) выведены с нарушением методологии бухгалтерского учета, описанной выше. Информация о суммах, отраженных в Главной книге учреждения по указанным счетам, приведена в таблице.
(в руб.)
	Счет бюджет-ного учета
	Остаток на 01.01.2013*
	Обороты за 2013 год*
	Остаток на 01.01.2014
	Разница
(гр.6-гр.5)

	
	
	дебет (увеличение)
	кредит (уменьшение)
	по данным Главной книги КУМИ*
	рассчитанный по правилам ведения учета

(гр.2+гр.3-гр.4)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1 106 11
	0,00
	22 057 570,17
	21 357 570,17
	0,00
	700 000,00
	- 700 000,00

	1 204 33
	1 576 620 904,04
	- 231 775,17
	0,00
	1 608 481 748,95
	1 576 389 128,87
	32 092 620,08

	1 205 21
	13 768 229,76
	11 949 901,25
	17 910 073,58
	7 921 514,43
	7 808 057,43
	113 457,00


* В графах 2, 3, 4, 5 отражены данные из Главной книги КУМИ ВГО за декабрь 2014 года.
Таким образом, нарушение порядка ведения бухгалтерского учета привело к искажению информации об остатках средств на конец отчетного периода, заявленных как в Балансе ф.0503130 КУМИ ВГО, так и в отчетных формах об исполнении бюджета Вилючинского городского округа по следующим строкам:

- строки 090, 091 – показатели занижены на 700 000,00 руб.;

- строки 210, 212 – показатели завышены на 32 092 620,08 руб.;

- строка 230          – показатели завышены на 113 457,00 руб.
3.4. Проверкой установлено, что сведения о размере арендной платы
 за землю, начисленной в 2013 году, отраженные как в регистрах бюджетного учета КУМИ, так и в отчете об исполнении бюджета учреждения, занижены на сумму 7 998 988,80 руб. Соответственно сумма переплаты по платежам за аренду земли, заявленная КУМИ в годовой отчетности, завышена на 7 998 988,80 руб. и составляет не «-9 045 958,42 руб.», а «-1 046 969,62 руб.».
В свою очередь, размер дебиторской задолженности по счету 1 205 21 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» в отчете об исполнении бюджета Вилючинского городского округа должен составлять не заявленные в отчете 7 921 514,43 руб.,  а  15 920 503,23 руб. 

4. Выборочной проверкой соответствия свода (консолидации) данных, представленных в бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, данным, отраженным в годовом отчете городского округа, ошибок не выявлено.
5.  Соответствие междокументных контрольных соотношений между показателями форм годового отчёта выполнено. 
6. В ходе исполнения местного бюджета отдельными получателями бюджетных средств нарушался порядок исполнения бюджета по расходам, установленный статьей 219 Бюджетного Кодекса РФ.
Так, в разделе III «Обязательства» Баланса ф. 0503120
 отражена задолженность в отрицательном значении, сложившаяся по результатам исполнения бюджета Вилючинского городского округа в 2013 году по расчетам по следующим  платежам  в  бюджеты:

- расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование (счет 030302000) в сумме «-165 229,70» рубля.
В Сведениях ф. 0503169
 на конец отчетного периода по счету 030403000 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда» задолженность работникам по выплате пособия по временной нетрудоспособности не числится. 

Из экономической сущности отраженной информации следует, что получателями средств местного бюджета, при отсутствии каких либо документов, устанавливающих денежные обязательства учреждения уплатить другому бюджету бюджетной системы РФ определенные денежные средства в соответствии с положениями закона, иного правового акта, условиями договора или соглашения, такие платежи в 2013 году производились.

Порядок исполнения бюджета по расходам установлен ст. 219 Бюджетного Кодекса РФ и предусматривает следующую последовательность исполнения бюджета:

принятие бюджетных обязательств;

подтверждение денежных обязательств;

санкционирование оплаты денежных обязательств;

подтверждение исполнения денежных обязательств.

Как видно из нормы статьи, санкционировать оплату денежных обязательств (перечислять денежные средства) до возникновения самих денежных  обязательств  нельзя.

Таким образом, в ходе исполнения в 2013 году бюджета по расходам, отдельными получателями бюджетных средств Вилючинского городского округа (Контрольно-счетная палата ВГО, Администрация ВГО, Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации ВГО, Дума ВГО) допускались нарушения требований ст. 219 Бюджетного Кодекса РФ, выразившиеся в перечислении денежных средств местного бюджета в сумме 165 229,70 руб. бюджетам другого уровня при отсутствии первичных документов, устанавливающих обязательства уплатить соответствующим бюджетам.

Выводы.
Отчет об исполнении бюджета Вилючинского городского округа закры-того административно-территориального образования города Вилючинска за 2013 год составлен в соответствии с требованиями единого порядка составления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, установленными Министерством финансов РФ.
В связи с тем, что Комитетом по управлению муниципальным имуществом Вилючинского городского округа перед составлением годовой отчетности инвентаризация активов и обязательств не проводилась, а также на основании того что проверкой выявлены грубые ошибки в ведении этим учреждением бюджетного учета, следующая информация о состоянии активов и обязательств Вилючинского городского округа, отраженная в отчете об исполнении бюджета городского округа, не может быть признана достоверной:

- информация о балансовой и остаточной стоимости нефинансовых активов имущества казны Вилючинского городского округа;

- информация о размере уставного фонда муниципальных предприятий Вилючинского городского округа;

- информация о размере участия городского округа в капитале учрежденных им бюджетных учреждений;

-  информация о состоянии расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных в момент возникновения требований к их плательщикам, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат, в части доходов от муниципального имущества, переданного в аренду и доходов от продажи активов (имущества) городского округа.

Информация о финансовых активах Вилючинского городского округа, в части информации о задолженности по денежным средствам, подлежащим уплате в доход местного бюджета, отраженная в Балансе ф. 0503120 по счету 0 205 00, является неполной. В сумму, заявленную по указанному счету, не  включена задолженность бюджету городского округа в размере 321 238,19 руб. (248 468,34+38 169,25+34 600,60).
Информация о выявленном в 2013 году ущербе, причиненном имуществу Вилючинского городского округа (строка 320 Баланса ф. 0503120), не соответ-ствует действительности. Фактически сумма 2 035 102,27 руб. заявленная в указанной строке –  это сумма аванса, уплаченная в соответствии с заключен-ным муниципальным контрактом.
Информацию, содержащуюся в регистрах бюджетного учета участников бюджетного процесса Вилючинского городского округа, о балансовой и остаточной стоимости основных средств, стоимости материальных запасов, о размере денежных средств, переданных во временное распоряжение, о размере остатка денежных средств на счете бюджета, о состоянии расчетов по муниципальным гарантиям, о расчетах с подотчетными лицами, о расчетах по принятым обязательствам и платежам в бюджеты на отчетную дату, годовой отчет отражает достоверно.
Аудитор Контрольно-счетной палаты

Вилючинского городского округа





    О.В. Синеева
� Утверждено решением Думы Вилючинского городского округа ЗАТО города Вилючинска от 28.08.2013 № 215/39-5


 (далее – Положение о бюджетном процессе в ВГО).


� Утверждено решением Думы Вилючинского городского округа ЗАТО  города  Вилючинска  от  26.07.2012  № 157/24-5


� Решение Думы Вилючинского городского округа  от 26.12.2012 № 187/28-5 «О местном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» с изменениями и дополнениями.


� Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»  (далее – Инструкция № 191н).


� Далее – годовой отчет.


� Такого счета в плане счетов утвержденном приказом № 157н, а также приказом № 162н, не существует.


� Здесь и далее – Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».


� Здесь и далее – приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению.


� Здесь и далее – приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н "Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению.


� Здесь – Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503130).


� Код дохода бюджетной классификации  1 11 05012  04 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земель-ные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов».


� Здесь и далее – Баланс исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120).


� Здесь и далее – Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).
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